UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FAFICH

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Comunicação Social

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos trinta e um dias do mês de março de 2021, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Comunicação Social da FAFICH /UFMG reuniu-se virtualmente (dada a pandemia do covid-19) em
caráter ordinário, às quatorze horas e trinta minutos, com a presença do Coordenador do Programa,
professor Bruno Souza Leal, do Subcoordenador, prof. Carlos Frederico de Brito d’Andréa, das
representantes docentes prof.a Camila Mantovani, prof.a Vanessa Veiga de Oliveira, prof.a Luciana
de Oliveira, da representante discente E;ene Pereira Mar;ns, sendo secretariada por mim, Gabriel
Alejandro César. Foram discu;dos os temas indicados a seguir.  1) Apreciação do relatório da
Comissão de Bolsas. A par;r da apreciação de todas as solicitações enviadas para fins de obtenção ou
renovação de bolsa, feita pela Comissão de Bolsas, o Colegiado definiu a distribuição de bolsas para o
ano de 2021. A distribuição foi definida a par;r dos trabalhos da Comissão de Bolsas, da Chamada
03/2021 e da Resolução per;nente. Foram protocolados 69 pedidos de bolsa para 2021, distribuídas
conforme abaixo. Solicitações não contempladas poderão ser atendidas ao longo do ano, obedecendo-
se à ordem de classificação, caso haja bolsas vacantes ou novas bolsas . 1.1) Discentes veteranos(as)
bolsistas que 'veram as respec'vas bolsas renovadas:  Carla Alice Apolinário Italiano; Gustavo da
Rocha Jardim; Leandro Silva Lopes; Pedro Rena Todeschi; Alexei Padilla Herrera; Bruna Silveira
Mar;ns de Oliveira; Chloé Catarina Fraga Leurquin; Elisa Beatriz Ramírez Hernández; Julia Ester de
Paula; Lucianna Sousa Furtado Brito; Marcos Vinicius Meigre e Silva; Mariana de Almeida Ferreira;
Rafael Pereira Francisco; Thaís dos Santos Choucair; Beatriz Lobato da Silva; Douglas Maia Colarés;
Carlos Henrique Pinheiro; Diego Rodrigues Belo; Emmanuelle Cris;ne Dias Miranda; EFore Stefani de
Medeiros; Felipe Luiz da Silveira Borges; Igor Lage Araujo Alves; Kellen do Carmo Xavier; Luciana
Amormino Fonseca; Rafael Andrade de Oliveira e Silva; Talita Iasmin Soares Aquino; William David
Vieira; Natália Mar;ns Amaro; Sophia Silva de Mendonça. 1.2) Discentes veteranos(as) não bolsistas
que foram contemplados(as) com bolsa: Antônio Carlos Fausto da Silva Júnior; Philippe Oliveira
Abouid; Thomaz Moreira Arantes de Castro; Elaine Cândida do Carmo; Italo Vinicius Gonçalves;
Patricia Prates Costa. 1.3) Discentes ingressantes contemplados com bolsa: Amália Coelho de Souza;
Andriza Maria Teodolino de Andrade; Washington Luis Santos Oliveira; Marcos DonizeM da Silva;
Olívia Luiza Pilar de Souza; Dalila Maria Musa Belmiro; Marcela Barbosa Lins; Emilly Cesar Almeida;
Camila Maria Santos Meira Moreira; Felipe Messias; Pedro Henrique da Paixão Rocha; Aleone
Rodrigues Higidio; Daniel Paiva de Macêdo Júnior; Poliana Sales Alves Costa; Yasmin Ribeiro GaFo
Cardoso; Josué Victor dos Santos Gomes; Samira Adriano Reis; Sara de Oliveira Paoliello; Natália
Santos Dias. 1.4) Discentes ingressantes na lista de espera para recebimento de bolsa. Linha de
Pesquisa Pragmá;cas da Imagem: Luiz Fernando Cou;nho de Oliveira (3º classificado Doutorado);
Larissa Shayanna Ferreira Costa (3º classificado Mestrado). Linha de Pesquisa Processos
Comunica;vos e Prá;cas Sociais: Caio Dayrell Santos (4º classificado Doutorado); Larissa Rodrigues
Natalino (5º classificado Doutorado); Flaviane Rodrigues Eugênio (5º classificado Mestrado); Yasmine
Feital Calçado Barbosa (6º classificado Mestrado); Guilherme Marques Rodrigues (7º classificado
Mestrado); Samuel Rubens Barbosa de Oliveira (8º classificado Mestrado). Linha de Pesquisa
Textualidades Mediá;cas: Gabriel Maia Felice (5º classificado Mestrado); Bárbara Maria Lima Ma;as

Ata FAFICH-SECCPGCMS 0711922         SEI 23072.223246/2021-42 / pg. 1

(6º classificado Mestrado). 2 ) Apreciação dos pedidos de credenciamento e recredenciamento.
Com base no relatório da Comissão de Fluxo/Credenciamento Docente, o Colegiado aprovou o
recredenciamento da prof.a Paula Guimarães como docente permanente; o credenciamento no
Doutorado da prof.a Ana Carolina Vimieiro; o recredenciamento do prof. Pablo Moreno Fernandes
como docente permanente (todos na linha de pesquisa Processos Comunica;vos e Prá;cas Sociais); os
credenciamentos da prof.a Vanessa Cardozo Brandão, como docente permanente; e do prof. Juarez
Guimarães Dias, como docente colaborador, ambos na linha de pesquisa Textualidades Mediá;cas.
Todos os credenciamentos têm validade de 4 (quatro) anos, contados a par;r de abril de 2021. O
Colegiado aprovou também o recredenciamento, em caráter excepcional, do prof. Camilo Aggio,
como docente colaborador, por 2 (dois) anos, na linha de pesquisa Processos Comunica;vos e Prá;cas
Sociais. 3) Projetos definitivos de tese e dissertação – Turmas 2020. Todos os projetos defini;vos de
tese e dissertação apresentados e apreciados nas linhas de pesquisa foram aprovados. 4) Atividades
de abertura do semestre 2021.1. A programação inicial ficou assim definida: dia 17/05, às 14h:
reunião da Coordenação e da Secretaria do PPGCOM com discentes ingressantes; dia 18/05, data
indicada para reuniões das linhas de pesquisa, caso necessário; dias 19 e 20/05, palestras e debates. A
programação final da semana de abertura do semestre 2021.1 será divulgada no início de maio. Estão
previstas ainda uma reunião do corpo docente do PPGCOM/UFMG, para junho; uma reunião da
Coordenação com o corpo docente (veteranos e ingressantes); e palestras e conferências ao longo do
semestre, a par;r de propostas de discentes, docentes, grupos e/ou linhas de pesquisa. As datas
precisas desses encontros e a;vidades serão divulgadas posteriormente. 5) Notório saber. O
Colegiado acolheu as propostas de reconhecimento de notório saber de Pedrina Lourdes dos Santos e
Nailton Pataxó, indicando, respec;vamente, os prof.s Maria Aparecida Moura e André Brasil como
relatores. 6) Formulário de Exames de Qualificação. Foi apresentada uma solicitação para revisão e
atualização do formulário para exames de qualificação atualmente u;lizado no Programa. A proposta
foi acolhida e será discu;da nas reuniões de 2021.1 7) Pedido de extensão de prazo. Foi apreciado e
aprovado o pedido de extensão de defesa, para maio, de Marcos Ribeiro Júnior (orientação: Eduardo
de Jesus), desde que o discente apresente documentação confirmando circunstâncias excepcionais de
saúde e de situação econômica. Nada mais havendo a tratar, eu, Gabriel Alejandro César, lavrei esta
ata, que será lida e, se aprovada, assinada eletronicamente pelos membros presentes na reunião
ordinária do Colegiado do PPGCOM do dia 31/03/2021.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Veiga de Oliveira, Professora do Magistério
Superior, em 07/05/2021, às 15:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Bruno Souza Leal, Coordenador(a) de curso de pós-
graduação, em 07/05/2021, às 15:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Camila Maciel Campolina Alves Mantovani,
Professora do Magistério Superior, em 07/05/2021, às 16:01, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Frederico de Brito D Andrea, Professor do
Magistério Superior, em 07/05/2021, às 16:40, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Claudia Cardoso Mesquita, Professora do Magistério
Superior, em 10/05/2021, às 19:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

Ata FAFICH-SECCPGCMS 0711922         SEI 23072.223246/2021-42 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0711922 e o código CRC C84232A2.

Referência: Processo nº 23072.223246/2021-42 SEI nº 0711922

Ata FAFICH-SECCPGCMS 0711922         SEI 23072.223246/2021-42 / pg. 3

https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata FAFICH-SECCPGCMS 0711922